特定非営利活動法人横断型基幹科学技術研究団体連合

2023年度定時総会議事録

１．日 時 2023年 6月 13日(火) 13：35～14：20

２．場 所 東京大学山上会館を拠点とするハイブリッド開催

３．出席者数 代議員総数 32名中 28名。（出席 6名、Web出席 9名、事前議決権行使提出 13名）

（詳細は別紙１「横幹連合 2023年度定時総会代議員出席者名簿」のとおり）

４．配布資料 横幹連合 2023年度総会資料

５．審議事項

第 1号議案：新役員の選任

第 2号議案：代表理事(副会長会長)の選任

第 3号議案：2022年度事業報告および 2023年度事業計画案

第 4号議案：2022年度収支決算報告および 2023年度予算案

６．議事録署名人の選任に関する事項

本総会の議事録署名人として、副会長の椿理事、高木理事を指名した。

７．議事の経過の概要及び議決の結果

定款第２６条に基づき、安岡善文会長が議長を務め、以下の審議を行った。

(1) 第１号議案：新役員の選任

早川(総務・会員委員会担当)理事より、資料に基づいて 2023年度新任および再任理事 13名、新任

監事 1名の選任について説明があった。

議長は、議場の代議員に対し本議案についての承認を求めたところ、事前議決権行使を含む出席者

27 名からの賛成が得られ、定款第２８条第２項に定める出席した正会員及び一般会員の議決権の

過半数の賛成により、本議案は承認可決された。

(3) 第 2号議案：代表理事(副会長)の選任

早川理事より、資料に基づいて任期満了に伴う代表理事(副会長)の選任について説明があった。

議長は、議場の代議員に対し本議案についての承認を求めたところ、事前議決権行使を含む出席者

28 名からの賛成が得られ、定款第２８条第２項に定める出席した正会員及び一般会員の議決権の

過半数の賛成により、本議案は承認可決された。（2023年度役員は別紙２のとおり）

(4) 第 3号議案：2022年度事業報告および 2023年度事業計画案

早川理事より、資料に基づいて、2022年度事業報告および 2023年度事業計画案の説明があった。

議長は、議場の代議員に対し本議案についての承認を求めたところ、事前議決権行使を含む出席者

28 名からの賛成が得られ、定款第２８条第２項に定める出席した正会員及び一般会員の議決権の

過半数の賛成により、本議案は承認可決された。

(5) 第 4号議案：2022年度収支決算報告および 2023年度予算案

早川理事より、資料に基づいて 2022年度収支決算の報告があり、本多監事により決算が適正であ

ったこと、理事会の議事運営が適正に行われていたことの報告があった。続いて、早川理事より

2023年度予算案の説明があった。

議長は、議場の代議員に対し本議案についての承認を求めたところ、事前議決権行使を含む出席者

28 名からの賛成が得られ、定款第２８条第２項に定める出席した正会員及び一般会員の議決権の

過半数の賛成により、本議案は承認可決された。

(5) 議長は、以上をもって本日の議事を終了した旨を述べ、閉会を宣言した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

2023年 6月 13日

議    長 安 岡 善 文  印

議事録署名人 椿   広 計  印

議事録署名人 髙 木 真 人  印

別紙１ 横幹連合 2023年度定時総会代議員出席者名簿

学会名 代議員 総会への出席 議決権行使

応用統計学会 渡辺美智子  提出

形の科学会 塩澤 友規

経営情報学会 田名部元成  提出

計測自動制御学会 村山  大  提出

研究・イノベーション学会 林  聖子  提出

行動経済学会 花木 伸行 Web出席

国際戦略経営研究学会 歌代  豊  提出

システム制御情報学会 野田 哲男 Web出席

社会情報学会 遠藤  薫 出席

商品開発・管理学会 長沢 伸也 出席

スケジューリング学会 宮崎 知明 出席

日本ＭＯＴ学会 長田  洋 Web出席

日本応用数理学会 齊藤 宣一  提出

日本オペレーションズ・リサーチ学会 辻野 雅之 Web出席

日本開発工学会 小平和一朗  提出

日本感性工学会 高寺 政行  提出

日本経営工学会 伊呂原 隆  提出

日本経営システム学会 板倉 宏昭 Web出席

日本シミュレーション＆ゲーミング学会 白井 宏明

日本情報経営学会 古賀 広志  提出

日本信頼性学会 門田  靖 出席

日本生物工学会 青柳 秀紀 Web出席

日本知能情報ファジィ学会 森 健太郎 Web出席

日本デザイン学会 蘆澤 雄亮

日本統計学会 照井 伸彦 Web出席

日本バーチャルリアリティ学会 稲見 昌彦  提出

日本バイオフィードバック学会 岩田 浩康

日本品質管理学会 佐野 雅隆 Web出席

日本リアルオプション学会 辻村 元男  提出

日本リモートセンシング学会 桑原 祐史

(代理 今井靖晃)

出席

日本ロボット学会 菅野 重樹  提出

品質工学会 椿  広計 出席

別紙２ 横幹連合２０２３（令和５）年度 役員

注：新任理事として選任された下野僚子の戸籍上の氏名はルシュ僚子である。

初就任 始 終

理事 留任 1 2005.4
会長：

2022.5
～

会長：

2024.5
安岡　善文

東京大学
名誉教授

日本リモートセンシング学会 理事

理事 再任 2 2007.4
副会長：
2023.6

～
副会長：
2025.6

椿　　広計
統計数理
研究所

日本品質管理学会 理事

理事 留任 3 2022.5
副会長：
2023.6

～
副会長：
2024.5

藤田　政之 東京大学 計測自動制御学会 学会

理事 留任 4 2020.4 2022.5 ～ 2024.5 伊東　明彦 ツクリエ 日本リモートセンシング学会 学会

理事 留任 5 2022.5 ～ 2024.5 川中　孝章 東京大学 日本経営システム学会 学会

理事 留任 6 2020.4 2022.5 ～ 2024.5 佐藤　一弘
東洋製罐グ
ループホール
ディングス

日本開発工学会 学会

理事 留任 7 2020.4 2022.5 ～ 2024.5 長沢　伸也 早稲田大学 商品開発・管理学会 学会

理事 留任 8 2020.4 2022.5 ～ 2024.5 林　　聖子 亜細亜大学 研究・イノベーション学会 理事

理事 留任 9 2015.4 2022.5 ～ 2024.5 藤井　　享 北見工業大学 国際戦略経営研究学会 学会

理事 留任 10 2015.4 2022.5 ～ 2024.5 皆川健多郎 大阪工業大学 日本経営工学会 学会

理事 留任 11 2022.5 ～ 2024.5 吉見　　卓 芝浦工業大学 日本ロボット学会 学会

理事 新任 12 2023.6 ～ 2025.6 青山　和浩 東京大学 計測自動制御学会 理事

理事 新任 13 2023.6 ～ 2025.6 伊藤　　敦 京都府立大学 日本情報経営学会 理事

理事 再任 14 2021.4 2023.6 ～ 2025.6 伊藤　　誠 筑波大学 日本品質管理学会 理事

理事 新任 15 2023.6 ～ 2025.6 猪原　健弘 東京工業大学 社会情報学会 学会

理事 新任 16 2023.6 ～ 2025.6 大江　秋津 東京理科大学 経営情報学会 学会

理事 新任 17 2023.6 ～ 2025.6 下野　僚子 早稲田大学 日本品質管理学会 学会

理事 新任 18 2023.6 ～ 2025.6 鷹羽　浄嗣 立命館大学 システム制御情報学会 学会

理事 新任 19 2023.6 ～ 2025.6 田中　敏幸 慶應義塾大学 計測自動制御学会 学会

理事 再任 20 2021.4 2023.6 ～ 2025.6 早川　　有 早稲田大学 日本信頼性学会 理事

理事 再任 21 2019.4 2023.6 ～ 2025.6 林　　　勲 関西大学 日本知能情報ファジィ学会 学会

理事 新任 22 2023.6 ～ 2025.6 水田　正弘
統計数理
研究所

応用統計学会　日本統計学会 学会

理事 新任 23 2023.6 ～ 2024.6 山上　　伸
日本オペレーショ
ンズ・リサーチ学会

日本オペレーションズ
・リサーチ学会

理事

監事 留任 24 2010.4 2022.5 ～ 2024.5 本多　　敏 慶應義塾大学 計測自動制御学会 理事

監事 新任 25 2022.5 2023.6 ～ 2025.6 川﨑　　茂 滋賀大学 日本統計学会 理事

推薦
母体

役職 #
任期

氏名 所属 所属学会